absurdè adscriperunt. Initum Evangelii secundum Joannem, quidam Platonicus aureis litteris conservendum, et per omnes ecclesias in locis eminentissimis proponendum esse dicebat, ut ex Simpliciano Mediolanensi episcopo referat S. Augustinus, lib. 10 Civitatis, c. 29. Illud Platonicus alter, Amelius nomine, qui sub finem seculi III floruit, celebrat Joannem Barbari nomine indigitans. Atque hoc planus Verbum erat, inquit (apud Euseb., lib. 11. Prepar. evang., c. 19), per quod, sempiternum cùm esset, existebant omnia que fabant, quemadmodum Heraclitus loqueretur; quod ipsum

qui proposuerunt aux peuples des dieux anciens et des dieux nouveaux, selon les idées différentes que leur caprice s'en formait. La religion de Jésus-Christ, que nous propose son disciple bien-aimé dans son Évangile, est bien plus solide et plus auguste. Le Dieu qu'elle nous présente est au-dessus de toutes choses, et précède tous les hommes, et mérite par conséquent tout le respect et toute l'attention de ceux qui l'embrassent. Si donc, lorsque quelque grand qui est honnoré de la confiance du prince, vient nous parler de sa part, nous nous rendons attentifs à ce qu'il nous dit, et nous témoignons de l'empressement pour l'entendre; pourrions nous bien être lâches et indifférents à écouter les mystères ineffables que l'Apostre bien-aimé a puisés dans le sein de son divin Maître, et qu'il nous a apportés du ciel, sur son esprit s'était élevé pour y apprendre de Dieu même ce qu'il devait dire aux hommes? Mais parce que ces mystères sont très-profonds, et difficiles à pénétrer, il a été nécessaire que jamais de consulter avec grand soin les saints interprètes de l'Écriture, pour ne donner aux fidèles, autant qu'il se peut, sur ces endroits si

videlicet Barbarus etiam ille, apud Deum in principiis gradu ac dignitate constitutum, imò et Deum simul esse pronouunt; per quod facta simpliciter omnia sint, in quo quidquid factum est, et vivens, et vita, et aliiquid pro suis quodque natura fuerit; idem porrò in corpora delubri tradit, et carne induitum, humanam speciem pre se ferre, sic tamen ut sue interea naturae majestatem ostendat; adeoque solutum ubi jam fuerit, Dei locum denū capessere, ac Deus prorsus eundem esse, qui erat, prius quā in corpus atque in carnem hominemque descendere.

obscures, que l'intelligence que les Pères mêmes en ont donnée à l'église. L'on s'est servi particulièrement dans cette explication, de saint Chrysostome et de saint Cyrille, qui semblent avoir davantage pénétré dans la profondeur du sens littéral des passages les plus difficiles de cet Évangile. Et on y a joint les réflexions éloquentes de saint Augustin.

Saint Jean écrit son Évangile étant fort âgé, et selon saint Epiphane, ayant déjà plus de 90 ans. Tous conviennent qu'il l'écrivit en langue grecque: et saint Denis d'Alexandrie y trouvait de l'excellente pour cette langue et de l'élegance; mais on peut dire qu'elle y est jointe à une simplicité vraiment auguste, et digna du langage du Saint-Esprit. On tient que l'original écrit de la propre main de saint Jean, se voyait encore à Ephèse au VII<sup>e</sup> siècle, où il était conservé avec beaucoup de vénération. Saint Jean vécut jusqu'à l'empire de Trajan: étant à Ephèse, âgé selon quelques uns, de plus de cent ans, il fut enterré dans la ville, où son tombeau se voyait longtemps depuis.

## IN EVANGELIUM SECUNDUM S. JOANNEM COMMENTARIA.

### CAPUT PRIMUM.

1. In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.
2. Hoc erat in principio apud Deum.
3. Omnia per ipsum facta sunt; et sine ipso factum est nihil quod factum est.
4. In ipso vita erat, et vita erat lux hominum;
5. Et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehendenterunt.
6. Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes.
7. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum.
8. Non erat illi lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine.
9. Erat lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.
10. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus cum non cognovit.

### CHAPITRE PREMIER.

1. Au commencement était le Verbe; et le Verbe était avec Dieu, et le Verbe était Dieu.
2. Il était au commencement avec Dieu.
3. Toutes choses ont été faites par lui; et rien de ce qui a été fait, n'a été fait sans lui.
4. En lui était la vie, et la vie était la lumière des hommes.
5. Et la lumière luit dans les ténèbres, et les ténèbres ne l'ont point comprise.
6. Il y eut un homme envoyé de Dieu dont le nom était Jean.
7. Cet homme vint pour servir de témoin, pour rendre témoignage à la lumière, afin que tous croissent par lui.
8. Il n'était pas lui-même la lumière, mais il était venu pour rendre témoignage à la lumière.
9. C'était la vraie lumière, qui illumine tout homme venant en ce monde.
10. Il était dans le monde, et le monde a été fait par lui; et le monde ne l'a point connu.

11. Il est venu dans son propre héritage; et les siens ne l'ont point reçu.
12. Mais il a donné le pouvoir de devenir enfants de Dieu à tous ceux qui l'ont reçu, à ceux qui croient en son nom.
13. Qui ne sont point nés du sang, ni de la volonté de la chair, ni de la volonté de l'homme, mais de Dieu même.
14. Et le Verbe a été fait chair, et il a habité parmi nous; et nous avons vu sa gloire, comme la gloire du Fils unique du Père, étant plein de grâce et de vérité.
15. Jean rend témoignage de lui, et il crie, en disant: Voici celui dont je vous disais: Celui qui doit venir après moi, m'a été préféré, parce qu'il était avant moi.
16. Et nous avons tous reçu de sa plénitude, et gracie pour grâce.
17. Car la loi a été donnée par Moïse; mais la grâce et la vérité sont venues par Jésus-Christ.
18. Nul n'a jamais vu Dieu; le Fils unique qui est dans le sein du Père, est celui qui nous l'a fait connaître.
19. Or, voici le témoignage que rendit Jean, lorsque les Juifs lui envoyèrent de Jérusalem des prêtres et des lèvites, pour lui demander: Qui êtes-vous?
20. Et il confessa, et il ne le nia pas; il confessa qu'il n'était pas le Christ.
21. Quoi donc? lui demandèrent-ils, êtes-vous Elias? et il dit: Je ne le suis point. Êtes-vous prophète? Et il répondit: Non.
22. Dixerunt ergo ei: Quis es ut responsum densus his qui miserunt nos? Quid dicas de te ipso?
23. Ait: Ego vox clamantis in deserto: Dirigite viam Domini, sicut dixit Isaia prophetæ.
24. Et qui misit fuenterunt, crant ex phariseis.
25. Et interrogaverunt eum, et dixerunt ei: Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque prophetæ?
26. Respondit eis Joannes, dicens: Ego baptizo in aqua: medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis.
27. Ipse est, qui post me venturus est, qui ante me factus est: eicus ego non sum dignus ut solvam eum corrigam calceamenta.
28. Hec in Bethaniâ facta sunt trans Jordani, ubi erat Joannes baptizans.
29. Altera die vidit Joannes Jesum venientem ad se, et ait: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.
30. Hic est de quo dixi: Post me venit vir qui ante me factus est, quia prior me erat.
31. Et ego nesciebam eum: sed ut manifestetur in Israel, propterea veni ego in aquâ baptizans.
32. Et testimonium perhibuit Joannes, dicens: Quis vidi Spiritum descendente quasi columba de celo, et mansit super eum.
33. Et ego nesciebam eum: sed qui misit me baptizare in aquâ, ille mihi dixit: Super quem videbis Spiritum descendente, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto.
34. Et ego vidi et testimonium perhibui quia hic est Filius Dei.
35. Pour moi je ne le connaissais pas. Mais celui qui m'a envoyé baptiser dans l'eau, m'a dit: Celui sur qui vous verrez l'Esprit descendre et demeurer, est celui qui baptise dans le Saint-Esprit.
36. Et je l'ai vu, et j'ai rendu témoignage que c'est lui qui est le Fils de Dieu.

35. Altera die iterum stabat Joannes et ex discipulis eius duo;

36. Et respiciens Iesum ambulante, dicit: Ecce Agnus Dei.

37. Et audierunt eum duo discipuli loquentem, et secuti sunt Iesum.

38. Conversus autem Iesus, et videntis eos sequentes, sic dicit eis: Quid queritis? Qui discerunt ei: Rabbi (quod dicitur interpretatum Magister), ubi habitas?

39. Dicit eis: Venite, et videte. Venerunt et videunt ubi maneret, et apud eum manserunt die illo: hora erat autem quasi decima.

40. Erat autem Andreas frater Simonis Petri unus ex duobus qui audierant à Joanne, et secuti fuerant eum.

41. Invenit hic primum fratrem suum Simonem, et dicit ei: Invenimus Messiam (quod est interpretatum Christus).

42. Et adduxit eum ad Iesum. Intuitus autem cum Iesus, dixit: Tu es Simon filius Jona; tu vocaberis Cephas (quod interpretatur Petrus).

43. In crastinum voluit exire in Galileam, et inventum Philipum. Et dicit ei Iesus: Sequer me.

44. Erat autem Philipus a Bethsaïde, civitate Andreae et Petri.

45. Invenit Philipus Nathanael, et dicit ei: Quem scriptis Moyses in lege, et prophete, invenimus Iesum filium Joseph à Nazareth.

46. Et dixit ei Nathanael: A Nazareth potest aliquid boni esse? Dicit ei Philipus: Veni, et vide.

47. Vidi Iesus Nathanael venientem ad se, et dico eo: Ecce verò Israëlite, in quo dolus non est.

48. Dicit Nathanael: Unde me nōsisti? Respondit Iesus, et dicit ei: Priusquam te Philipus vocaret, cùm esses sub fice, vidi te.

49. Respondit ei Nathanael et ait: Rabbi, tu es Filius Dei, tu es rex Israëli.

50. Respondit Iesus, et dicit ei: Quia dixi tibi: Vidi te sub fice, creditis magis his videbis.

51. Et dicit ei: Amen, amen dico vobis, videbitis celum apertum, et angelos Dei ascendentis, et descendentes supra Filium hominis.

#### COMMENTARIA.

##### SENSUS LITTERALIS.

VERS. 1, 2.—*In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Cum primum rerum universitas creari coepit, ante omnia, ab eterno erat Verbum, per quod perfecta est creatio initio tem-

##### SENS LITTERAL ET SPIRITUEL.

VERS. 1.—*Au commencement était le Verbe.*—Si l'on considère, dit saint Chrysostome, quel est cet homme qui parle un langage si divin, il est assé de juger que ce n'est pas de lui-même qu'il parle ainsi, mais par l'esprit de Dieu qui l'anima. Que pourtant en effet attendre d'un homme élevé dans une profession aussi basse qu'était la pêche, accoutumé à des filets et à des poissons, et sans étude? On le voit ici cependant prendre son vol, comme un aigle, s'elever jusqu'au ciel, et pénétrer dans le sanctuaire de la divinité,

pour y découvrir dans les trésors du Saint-Esprit une doctrine si sublime, que nul homme sur la terre n'avait connue avant lui.

Les autres évangélistes ont décrit la généalogie de Jésus-Christ, selon son humanité et sa naissance temporelle. Mais saint Jean commence d'abord par sa génération éternelle; et ces paroles de marquer entière son incarnation en ce peu de mots: *Et la Verbe s'est fait chair.* Les Pères demandent d'où vient qu'il en a usé de la sorte. Saint Chrysostome répond, qu'il

35. Le lendemain, Jean était encore là avec deux de ses disciples;

36. Et regardant Jésus qui passait, il dit: Voilà l'Agnneau de Dieu.

37. Ces deux disciples l'ayant entendu parler ainsi, suivirent Jésus.

38. Alors Jésus se retournant, et voyant qu'ils le suivaient, il leur dit: Que cherchez-vous? Ils lui répondirent: Rabbi (c'est-à-dire Maître), où demeurez-vous?

39. Il leur dit: Venez, et voyez. Ils allèrent, et ils vinrent où il demeurait, et ils demeurèrent chez lui ce jour-là; or, il était environ la dixième heure.

40. André, frère de Simon-Pierre, était l'un des deux qui avaient entendu dire ceci à Jean, et qui avaient suivi Jésus.

41. Il rencontra d'abord son frère Simon, à qui il dit: Nous avons trouvé le Messie (c'est-à-dire le Christ).

42. Et il l'amena à Jésus. Jésus l'ayant regardé, lui dit: Vous êtes Simon, fils de Jean; vous serez appelé Céphas (c'est-à-dire Pierre).

43. Le lendemain, Jésus voulant aller en Galilée, trouva Philippe, et lui dit: Suivez-moi.

44. Philippe était de la ville de Bethsaïde, d'où étaient aussi André et Pierre.

45. Le lendemain, Jésus voulant aller en Galilée, trouva Philippe, et lui dit: Suivez-moi.

46. Et Nathanaël lui dit: Peut-il sortir quelque chose de bon de Nazareth? Philippe lui dit: Venez, et voyez.

47. Jésus voyant Nathanaël qui venait à lui, dit de lui: Voici un vrai Israëlite, en qui il n'y a point de déguisement.

48. Nathanaël lui dit: D'où me connaissez-vous? Jésus répondit, et lui dit: Je vous ai vu avant que Philippe vous appelaît, lorsque vous étiez sous le figuier.

49. Nathanaël répondit et lui dit: Rabbi, vous êtes le Fils de Dieu; vous êtes le Roi d'Israël.

50. Jésus répondit et lui dit: Vous croyez, parce que je vous ai dit que je vous ai vu au sous le figuier; vous verrez de bien plus grandes choses.

51. Et il ajouta: En vérité, en vérité, je vous le dis, vous verrez le ciel ouvert, et les angles de Dieu monter et descendre sur le Fils de l'homme.

#### COMMENTARIA. CAP. I.

*Deum, et Deus erat; inquit negatur: Non erat ita lux. Verbum autem erat apud Deum, et Deus erat ab aeterno, et antequam mundus crearetur: siquidem omnium creator est, ut versus 5 dicitur: Omnia per ipsum facta sunt. Praterea si Jesus ob eximias dotes et munera duxit, non natura Deus esset, ut volunt Sociniani, cur illud Deum appellasset evangelista antequam divina illa munera ineret? Cur hominem factum Deum non dixisset potius et prius, quam Deum factum hominem, seu Verbum carnem factum? Jesus Christum initio Evangelii fuisse, Socianorum sensu falsum esset; si locum habaret illorum interpretationis. Angelii enim ad Zacharium et ad Mariam legatos initium Evangelii: tuoc autem nondum erat conceptus Jesus in utero Virginis Matris: nec eo tempore voluntate Dei annuntiatus, ut et metaphorice Verbum dici posset. Sed nec Deus ratione ministerii, quod nondum obibat, dici potuisse, ut iam observavam; nec ratione destinatiois ad electionis ad illud. Nam et Mose, et Propheta, hoc sensu Deus appellari potuerunt, quia Dei ministri erant et legati. Denique haec locutionis in principio, aut ab initio, cum legitur in Scripturis sine determinatione, significat absolute principium temporis, Genes. 1: In principio creavit Deus celum et terram; Matth. 19: Qui fecit hominem ab initio, masculum et feminam fecit eos...*

*Ab initio autem non fuit sic; Joan. 8: Diabolus homicida erat ab initio; 1 Joan. 2: Cogovistis eum qui ab initio est. Socinians igitur hujus loci interpretationes detinunt sunt, absone, sacrilega. In principio erat Verbum. Cum nos doctruis esset S., quod l'exprimer. Je dis, par exemple, une parole quand je profère le nom de Dieu. Or que produit ce nom si auguste dans le fond de votre cœur, au moment que je le profère, sinon l'idée d'une grande et souveraine substance, qui est élevée infinitement au-dessus de toutes les créatures? Quand donc vous considérez intérieurement une substance toujours vivante par elle-même, toute-puissante, infinie, présente en tous lieux; cette pensée est comme la parole spirituelle qui s'est formée dans votre cœur, au moment que j'annonçai Dieu. Qui si vous, qui n'êtes qu'un homme, vous pouvez avoir dans votre cœur une parole intérieure, qui est comme la conception de votre pensée, et qui sert à vous conduire dans l'Execution de tous vos desseins; comment Dieu, à l'image et à la ressemblance duquel vous avez été créé, ne concevrait-il pas aussi son Verbe, qui est l'image très-parfaite de sa pensée éternelle et de lui-même tout entier? Or ce Verbe éternel du Père, quoiqu'il soit véritablement de la même essence, et consubstantiel avec lui, subsiste néanmoins dans une personne distincte. Et c'est celle que nous appelons le Fils.*

*Le Verbe était donc au commencement. Et l'Evangeliste a voulu marquer par-là, qu'il est de toute éternité. Car si l'on entend par ces paroles, *In principio*, le commencement du monde, comme il est visible qu'en doit les entendre dans le premier chapitre de la Genèse, auquel il semble que saint Jean fait allusion; ce mot *erat* signifie que lorsque le monde commença, le Verbe était, c'est-à-dire, qu'il était avant le commencement du monde; et par conséquent qu'il n'est point, comme les Ariens ont osé le dire, du nombre des choses qui ont été créées. Que si l'on entend avec saint Cyrille, par ces paroles, *In principio*, le Père éternel qui est véritablement le principe de toutes choses; on peut dire que l'éternité du Verbe est exprimée d'une manière encore plus divine. Car il*

*ticebat Arius dicens: Ero quando non erat. His enim verbis: In principio erat, transcendebatur tempora, significatur eternitas. Unde Deus de seipso ait: Ab initio ego ipse, Isaia 43, 15. Ne autem verbum exteriorum et transiens, vel interius quidem, sed minimus subsistens fingeretur, subjungit evangelista: Et Verbum erat apud Deum. Obnubescat Sabellius. Nisi enim esset persona distincta a Patre, cum ipso, seu apud ipsum ab aeterno subsistere non verò diceretur. Confer cum Proverbiorum 8, 22. Verbum autem illud est Deus de Deo, non accidens, ut conceptus nostri; non volatile, ut hominum cogitationes, sed unita nature cum Deo, utpote coeternum. Sileant Sociniani. Hoc erat in principio apud Deum. Hoc Verbum ab aeterno era et si sum Patris, illi coexistens. De initio predicationis evangelicae, non de principio temporis et mundi, hunc S. Joannis locum tam absurdè quam impèti Sociniani interpretantur, quasi nihil aliud significare voluerit S. evangelista, quam Christum extitisse eum Joannes Baptista docere cepit. Iohannem namque est metaphoricon sensum communici ac deorum, ubi obivis et naturalis plausus ac perspicuum est. Sensus autem naturalem et obivium horum verborum: In principio, ad initium evangelicae predicationis perire, nullum in Scripturā reperi. Nec aliquem appellari Del Verborum, quod Dei voluntati hominibus patefaciens sit destinatus; aut fuisse apud Deum, quod soli Deo nōtus esset. Sanè tunc temporis Deus cognitus erat Joannes Baptista, et ejus voluntati patefaciens destinatus, secundum deuteronomio de eo dicitur: Erat in principio, et erat apud*